Ata ve oğullarının ruhları yükselsin diye buyurdum ki, satılan malın kusurlu oluşunda, fiyattan yapılan indirim, koyun ve deve tacirleri alım satımlarını; Ebu’l Muammeran Mescidi önünde yapmasınlar. Her kim buna uymaz ve aykırılık gösterirse yüce Tanrı’nın hışmına*

*uğrasın. 595 (1199) yılı tarihinde". ( Gündoğdu, 2006: 252–253)*

Bu ifadelerden buranın gümrük meydanı olduğu, her türlü alışverişin yapıldığı anlaşılıyor..

Ebu'l Muammeran Camii'nin minaresi (Bozminare), Manuçahr Camii'nin minaresi ile benzerlik göstermekte idi.

Celayırlılar da 1340–1431 tarihleri arasında İran'ın batısı ve

Kuzey Irak'ta egemen olan Moğol hanedanıdır. Türk dilini kendi ana dilleri haleni getiren Celayırlılar XIV. Yüzyıldan itibaren tamamen Türkleşmişlerdir. (Yakubovskiy, 1976: 191) Hüseyin Han (1374–1382), Anı'da h. 777 (1375) veya 779 (1377) tarihi okunan bakır para kestirmiş olduğundan, bunlar çağında Kars ili bölgesinin de Celayırlılar'a bağlı bulunduğu anlaşılmaktadır. (Streck, 1997: 350)

### SONUÇ:

Çingiz komutanlarının batı yönünde gerçekleştirdikleri yürüyüş Türk topluluklarının dağılmasına neden olmakla beraber Anadolu, Türkler için yeni vatan olmuştur.